**Q**uarto nota: q: si cū acuitate r vehemētia febris vñs sit tolerans: r fortis dicit Auic. q: debes abscondere cāz r expellere humore: r h' altero modo: nā si mā sit furiosa: debes euacuare vel qñ eradicatione euacuare. Si vō nō deb; notabiliter minorare: ita speret p̄ h' iten/ tionē illā febris notabiliter remitti: r volunt quidam q: Auic. dedit intelligi q: quādoq; in isto casu abscon/ dis causam vehemētie febris: quando humor est cali/ dus subtilis per solam infrigidationem: q: per hoc fit q: ille humor non est causa vehemētie febris. Ego tñ puto q: loquitur de duobus modis euacuationum statim dictis sitie cum flobothomia: siue cum pharma/ co faciendā sit talis euacuatio.

**Q**uinto nota q: Gal. 10. terapentice. cap. primo di/ cit plura ad p̄potum expositionis p̄sentis partis: imo videtur Auic. hic voluisse quasi sententiam Gal. breui/ ter r glosatam ponere. Nō ergo erit indecens si dica/ mus hic illa dicta Gal. primo ergo dicit: q: in febris in quibus est intra corpuz causa accendens eas. prima intentio curatiua debet esse ad causam remouendā. i. vt plurimū prima in tempore quo ad vsū remedioz.

secundo

secundo dicit: qd alibi monstratum est: qd febres multoꝝ diez pedet a putredine humorꝝ: ideo in istis ante eoz cura d3 ista ca remoueri: z hoc aut etando: aut ad benignu reducendo d3 itelligi: aut vtrūq; pro pte faciēdo. Et addit qd in h nō opz negligere extinguerē febrem. Tertio dicit: qd si adiutoria extinctiua febris. s. sanatiua cāe cōueniūt in idē: q. s. vñū z idē sufficiat pro vtroq; vel pueniat: tūc adiutoriu est faciēdu parate. i. p̄io: qd nō est indicatio ad h̄riū: sicut. v. g. si digestiuum colere sit frigidū: z febris extinctiua sit frigidū: tūc illud d3 ad ministrari si sufficiat pro vtroq;. Quarto dicit: qd si re/ media p que sanat z extinguit febris augēt cām accē/ dētē eas: aut si illa q faciūt pro cāe remotione irritāt fe/ bres: tūc est habēdu diligēs scrutiniū de spē auxiliorū appromādoꝝ: z hoc est clarū pp̄trarietate indicā/ tiū. verbi grā. cū humor faciēs febrez sit colera grossa vitellina: valde tñ calida: z inflāmans. Quinto dicit: qd hoc scrutiniū sit sufficiētē diuidēdo modū opatiōis in tres: quorū vnus est: qd medicus extinguat febrem cōtēnendo cām. Secūdus modus est qd medicus ab/ scindat cām nullā curā habēdo de febre. Tertiu est qd plurimū auxiliōū seraf cōtra vñū istoꝝ. s. aut febrez: aut h̄ cām: qd illud: qd fortius iudicat: nō tñ negligēdo reliquū: imo sibi et vacando: sed minus. Sexto di/ cit: qd primū istoꝝ trium modoz nō laudat: z specificat quomodo: qd si auxilia p que remouet id qd frigidum est de febre oīa z semp dū h̄ febrez opant augeant cāz faciētē febrē. s. putredinē: tūc pro ista nūq; remouet fe/ bres: aut magnitudo eius prohibetur. Et rō qd febris z magnitudo sua sequitur cām: que facit eā z magnitudi/ nez ei: si igit ista p̄tinue augeat: sequitur qd nec febris nec eius magnitudo extinguit. Septio dicit qd scd̄s mōus si bene distinguat erit vtilis: z distinctio sit hoc modo: qd si intolerabilis sit fortitudo febris ipsi infirmo: non opz augere febrē per remedia que abscindūt cāz: quia ita interficiendo: sicut interficemus z febrem z homi/ nem: sed si febris sit non tante intensiōis: qd prius re/ soluat virtutē infirmū qz cā remouetur: tunc remouere cām nō curando de febre erit modus non abiectibilis: sed vtilis. Ultimo dicit: qd tertius modus non est abie/ ctibilis: immo vtilis qui precipit instare fortius rei ma/ gis indicanti: sed non negligere debiliorem.

Et apparet mihi ex hoc processu dictozum Gal. qd modus intelligendi quem dat Franciscus de pede / montium supra in primo notabili positus sit ibi bene im/ probatus: z similiter apparet mihi qd alia respon/ sio quā dat Ben. que fere in idē reddit nō est ad men/ tem Gal. dicit enim qd alij cōmuniter dicunt: qd Gal. nō laudat qd attendatur febris: z ita negligatur causa: qd cum illis: cum quibus febris extinguitur augeatur pu/ tredo: supple qd maius sit nocumentū augendi putre/ dinem qz iuuamentum extinguidi tunc eniz vere nō remouetur febris: nec magnitudo ei bene: sicut verbi gratia. si infrigidarem infundendo in aqua frigida per quā infusione clausis poris multis fumis malis etiam prohibitis expelli augeat putredo plus qz cōferat ex/ tinctio. Aut si dare aqua frigida cū cōditionib; nō de/ bitis: z hoc est in rei veritate velle dictū: vt dicit Ben. qd in omni casu nō debemus ita augere vnum qd plus sit nocumentū iuuamento: sed ex alio apparet qd h̄ nō fuit intentio Gal. nā ipse posuit tres modos solum. pri/ mus modus est attendere dispositioni. nullo modo at tendendo cause: qd si aliquo modo attendit cadit in ter/ tio modo posito a Gal. ibi qui est attendere vtriq;: sed magis fortiori. Et nō dicit Gal. qd primus modus est attendere dispositioni plus nocendo augendo cām qz p̄ficiendo in extinguidendo febrem. Nam tunc illi tres modi positi a Gal. nō comprehendunt sufficienter scrutiniū: qd ipse vult haberi quādo contrarie opatio/ nes inducunt a cā z a febre. Sicut videt mihi qd illud

occultū: qd Bētilis dixit intelligi a Gal. tāq; ab hoīe qui oībus alijs melius iudicat de particularib; non sit a Gal. intellectū ibi: dicit eniz Bētilis: qd voluit cō/ parare modū operādi: in quo attēdimus ad solā cāz ne/ glecta febre ad modū operādi: in quo attēdimus ad so/ lam febrē neglecta cā: z non dicit plus: sed pōt intelli/ gi qd voluit istū s̄m modū esse magis vituperabile pri/ mo: z vterq; sit vituperabilis: z modus canonicus est tertius: vel qd vterq; aliqñ est cōueniens: sed minus cō/ ueniens hic secūdus primo: z nullus istoꝝ concordat cum dicto Gal. Nam in vituperio huius scd̄i modi hic s. positi pro scd̄o: qui tñ est primus ibi positus a Gale. dicit Gal. qd primū non laudat: z secūdū dicit oportere cū volumus eo vti determinare. i. distingere dispo/ sitiones egrozū: qd in quibusdā nō est p̄uentēs: z in q/ busdā nō est abiectibilis. i. vtilis. Si ergo aliqñ cōtin/ git: vt isti dicunt: qd non licz vti regimine cāe: z modus primus est vtilis: vbi non plus nocemus agēdo putre/ dinē qz extinguidendo: vt dicit rō p̄cedēs: et de primo non debet dicere: qd nō laudat: sed qd opz determina/ re z distinguere: vt in secūdo posito a Gal. qui est pri/ mus hic positus. Et sicut si Gal. solū intellexisset horūz duoz modozū cōparationes: z qd secūdus est cōueniē/ tio: primo: aut minus incōueniens vt inuit Bētilis: non d3 vnum cū determinatione ad certos casus lau/ dare: z alios absolute vituperare: imo si vterq; cuz cer/ tis circūstantijs erat tolerabilis in vtroq; ponere circū/ stantias. Et si vterq; omnimodo malus vtrūq; absolu/ te vituperare: z nullum cum circūstantijs laudare. Sz ipse de scd̄o modo dicit: qd si determinauerimus fiet vtriq; nobis congruū: z ita et si determinauerim; opoz/ tione illuz qui est primus modus fieret nobis p̄gruus. Sed iudicio meo Auicē. optime intellexit: vt in breui dixit: qd oportet nō cōtradecere Gal. C Pro quo cōs/ derandū qd in istis febribus multozū dierū p totū tps cure possumus tribus modis pcedere: z loquor de to/ tali processu. nā vnus esset qd attēdamus ad extinguen/ dam febrē non opponēdo nos cause quoquomodo nec in principio: nec in medio: nec i fine: z iste modus est malus z vituperatus ibi a Gal. z ideo in vituperio eius dixit: si enim quibuscūq; sanauerimus auxilijs id febris: qd semp grauat hic nobis augebūt z cām: qd se/ cit eā: neq; interimemus febrē: nec eius magnitudinē zc. volēs per hoc qd dicit quibuscūq; auxilijs: z per hoc qd dicit semper dare nobis intelligi qd loquit de totali p̄cessu in cura qñ in illo nō attendit causa z hunc in fe/ bribus putridis multozū dieruz non laudat: qd malus est: z non boni finis. Scd̄s modus ibi posit; est qñ me/ dicus in totali p̄cessu nō appromāat aliqd per se ex/ tinctiū: aut infrigidatiū: sed solūvacat cāe remouen/ de. huac dicit qñ virtus est tolerās operationē medicū vsq; ad finē multotiens eē cōgruū: qd euacuādo totā r/ cām cū febris sit ab illa depēdēs: cessat febris sine ap/ proximatione alicuius extinctiui a medico per se: quia ista mala qualitas siens cessat remoto cōseruāte. hic se/ cundus modus nō est incongruus. Nā qz tertius mo/ dus est qd attēdat vtriq; pro parte z hic est magis regu/ laris ex quo vtp̄m in totali cura est vtendū. Auicē. aut voluit qd in quadā parte t̄pis mēsurātis febrē qñq; re/ cte agēdo cōtēnimus cām z infrigidamus infrigidatio/ ne vltima z cibamus: nihil p se cōtrarium dispositioni cāe applicādo: qd. s. faciat ad eius digestiōnem vel ali/ quē modū euacuationis p se: sz hoc nō in in toto tēpo/ re. nam vult qd postea redeamus ad cām viuificata vir/ tute: z sic non sumus in p̄io regimine improbato a Ga/ le. z qd Marsilius lz p alia verba qz Ben. tñ sentētiā Ben. ponit: p̄ eius expositionē nō esse cōuenientem: z qd hec sit intentio Gal. p̄z p verba eius statim in eodē cap. posita vbi dixit. Igit qz plurimum quidē cā maior rem fortitudinem habet: supple in iudicando de sui

Processus  
suis triplex  
in febribus  
multorum  
dierum.

## De curatione vniuersali

remotione q̄ febris: fiet aut̄ vtiq; q̄q; tāta febris magnitudo vt subito inferat p̄nitē nisi eā q̄s prohibuerit: tūc op̄z hāc abscidētes p̄r̄. s. magnitudine febris deinceps ad cāe intētionē ire. hec Gal. vbi inuit: q̄ ante febris minozationē medicus nō ibat ad cāe intētionē: & sic ipsaz cōtēnebat pro tūc: sed nō p̄tinue p̄ totū t̄ps febris: q; postea op̄z ad hāc intētionē ire. Nō sic autēz semp op̄z ire ad intētionē extinguedi cū cōtrario: q; remota cā hec talis febris cessat cum sit mala complexio siens: que corūp̄if cessante conferuante ab intrinseca inclinatione sui subiecti ad reditū ad dispōnē suā nālē: & a suis naturalib; instrumentis ad hoc sibi datis a nā: vt dixi in q̄ōne de malitia cōplexionis diuerse.

**C**eter hec attēde qd dicit in sc̄da parte: qd si inuenis virtutē fortē resistētē. s. impressioni febris: ita qd nō multum debilitetur: & hoc intelligit per verbū illud tolerantis: supple siue febris sit fortis: siue non: tunc debet abscindere causam. s. aut expellendo humorē: supple sensibiliter: aut abscindendo cibum supple totaliter vel partialiter: vt conuenit s̄m regulas infra dendas per quā cibi abscisionem sit euacuatio insensibilis vt patet ex Gal. cōmento affo. Ex plenitudine, quecūq; egritudines fiunt: & multotiens alibi: ita qd non vult semper omnino tolli cibuz. Et subdit: qd in isto casu nō debes infrigidare infrigidatione: que. s. infrigidatio phibeat reuolutionē materiei: vel supple digestionem: aut aliam euacuationē. Et vltimo subdit: qd si inuenis virtutē deficientē. i. non aptā tolerare impressionē febris: tunc sis occupatus in equando cōplexionē p̄trariam febr̄. i. in reducendo versus tēperamentū p̄p̄riū corpus per infrigidationem. Et cum hoc viuifica virtutem cum cibo: & cum virtus est fortis p̄uificationē suam: tunc redi ad causam. s. remouendā. Et hoc totū est supra declaratum. Sequit̄ textus.

**E**t cū tu infrigidas de istis febris tunc non infrigides eam cum eo: in quo sunt stipticitas & exiccatio: sicut sunt troiscisci infrigidantes nisi post digestionem & euacuationem.

**C**ostq; Auic. dedit gnāles intētionē habendas in cura febr̄ū humoralū ostēdēdo eaz comparationes. Hic docet cum quibus rebus debet medicus cōplere dicitas intentiones: & dat can. in rerū istarū vsu: & p̄rio ponit vnum can. in vsu alteratiū. sc̄do ponit quedā documenta ad proposituz necessāria. tertio redit ad can. ibi sc̄da statim. (Et scias qd cura febris. ibi tertia. Et p̄uide ne occurrat.) In prima dicit: qd cū tu infrigidas in istis febris. s. putridis vel humoralibus non debet infrigidare cum eo: in quo sunt stipticitas & exiccatio: sicut sunt troiscisci infrigidantes nisi post digestionem & euacuationem.

**C**irca partē istā nota primo: qd hic canon est d̄ infrigidantibus: & docet can. quo sit infrigidanduz ante digestionē & euacuationē: que infrigidātia cauere debemus dicēs: qd hec sunt illa: que cuz hoc qd sunt frigida sunt sicca stiptica: ita qd nō negat posse infrigidari cum frigido sicco: qd tū non sit stipticū: sicut acetum vini: s; cum frigido: qd sit ita siccum qd sit stipticum: quēadmodum sunt quidam troiscisci frigidi: sicut troiscisci de sp̄o d̄to & de berberis & similes: rō est: qd ista frigida stiptica prohibēt digestionē & euacuationē ingrossando materiam & claudēdo poros & imobilitādo quedā mēbra per que debz fieri expulsio: & hoc merito frigiditatis: & cum hoc stipticitatis: licet igitur sic statibus duabus intentionibus vna infrigidandi & alia euacuandi & digerendi quādoq; sit necessarium infrigidare: sicut in febre multe vehementie: tamē merito istarū duarū intentionum non debemus infrigidare cū stipticis: qd sit nocumentum in prohibēdo euacuationē & digestio-

nem maius qd oportet ppter stipticitatem: & et qd ista alijs paribus non tā facily penetrant infrigidādo vsq; ad venas distantes a stomacho. vt opz in casibus illis.

**C**Secūdo nota: qd nō tū dicimus nunq; esse ante digestionem & euacuationem infrigidandum cum stipticis: sed dicitur qd merito duarum intentionū generalium dictarum: sed propter nimīā fluxibilitatē mēbrozum inuentam in principio: vt stomachi & intestinoz: stat medicum aliquādo hoc debere facere: quando ex alia causa iuuamētū eorum esset maius.

**C**Tertio nota: qd troisciscus d̄ a trocos grece: qd significat rotā: sunt enim sicut parue rote: qd rotūdi a duab; partibus cōpressi: & fiunt ex puluerib; & corpulentijs medicinarū: & is lz possunt inueniri lenitiui & infrigidatiui & calefactiui & aperitiui: plurimū qui sunt frigidi: qd habēt corpulentia terrestrē medicinarū: sunt et stiptici: & ideo Auic. dicit: sicut sunt troiscisci infrigidates: qd illi plurimū sunt stiptici: licet possint fieri non stiptici: sicut de violis & turbitz: & de succo polipodij & agari: & similes: quare autem inuenta sit troisciscorum compositio vide Azarautum & Serapionem in septimo breuiarij.

Questio. 21.

**E**t quia zucarū rosatū plerūq; p̄cedit a medicis cā refrigerandi: solet hic dubitari: vtrū zucarū rosatū conueniat in principio putidarū & ante euacuationē: Et videt qd nō: qd est stipticū: & talia nō conueniūt in his horis. Ad partē aliā arguit primo: qd cōcedit in almeliatu a Rasi. 10. cōtmetis. & ab Auic. infra conceditur geleniabin in Aegmatas an septimum. Sc̄do. qd zucarum rosatū confortat stomachuz: & cor: & ideo potest in febris cōuenire: & assumptum est v̄desue in antidotario capitulo de zucarō rosato: & qd conuenit febris: vt dicit quinto can. capitulo de zucarō rosato.

**C**Pro dubio nota qd nomē geleniabin: quod dicitur zucarum rosatum: aut mel ros. cadit super diuersis rebus: quādoq; etiam dicit de condito de rosis cōposito ex vna parte rosarum tritarum & tribus zucari tarbarzet. i. albi: aut tribus partibus mellis positus in rosis in substantia & facta decoctione per expositionē ad solem tribus mensibus: aut quattuor: aut octo diebus s̄m quosdam. Quandoq; autem dicitur de eo qd colat ex hac mixtura. Et differunt ista: quoniam colatū opz qd plus habeat aquositatis: & cum hoc sit minus stipticum: & minus confortarium: & magis proportionaliter solutiuum. Qd autem hoc sit verum p̄t̄z qd geleniabin dicunt zucarum rosatū: & s̄m mel ros. & tam colatum qd non colatum hodie ita vocatur.

**C**Secūdo no. qd zucaruz dicitur de succo cāne mellis: siue cāne zucari: siue sit coagulatus siue non: & siue sit albus: siue rubeus: siue depuratus a parte pinguis: siue nō: & he sunt maneries zucari: quas hodie habemus in Italia. Sed aliud ē zucurū qd inuenitur coagulātū circa cānam eius: sicut gūmit: qd erit de arbore: & de h̄ dicit Auic. qd abstergit oculū: nō de eo qd per decoctionem coagulat: & dicitur candi: & aliud qd inuenit in india circa cānas: & similiter in arabia: de quo dicit Serapio: qd quādo dissoluit in aqua mollit ventrē: & est bonum stomacho: & cōfert dolorib; vesice: & renium: & abstergit obscuritatē visus. Sed nescio vtrum de hoc intelligat qd inuenitur circa cānas zucari vel circa alias cānas. Et est aliud zucarū qd vocat zucarū a hoster. & aliqui dicunt hoster: & hoc dicunt: qd emanat ab oculis ramozū: & a locis florū arboris habentis lata folia: & colligitur ab icolis: vt dicit Serapio auctoritate abcauifa. Sed Auic. sc̄do can. statim post caplm de zucarō facit caplm de zucarō alufaro. Et sine dubio intelligitur de illo quod Serapio vocat hoster: vt patet per concordiam saporum & operationum vtriusq;: sed Auicē. dicit: qd est ros cadens super tali arbore: que coaguaf.

Quid troisciscus vni dicitur.

Zucari. diueritates.

ibi coagulat: et vñ qd sit plurimum modoz: qz iā. n. de eo est albū et egyptiū est declinans ad nigredinē: et credo qd illud: qd dicitur salumeni sit de hoc gñe. s. qd iuenit coagulatum sup cānas ab india vel arabia: hz dicat Seralpio: qd a hoster fertur ab alimentis: et sic aliqz in vocabulo silitudinem hz cum salumeni. no s tñ vtimur zucca/ro candi pro istis: et est nostrū vñ plurimū decoctus in tantum vt post coagulet: illo mō etiā inuenit in vasis iulep siue rosati siue violati.

**T**ertio nota qz zuccarū nouus: et valde albū qd vocatur atabarzet: est minus calū alijs. vñ Rasis tertio Almansoris dicit caplo de zuccaro: qd non calefacit nisi parū. et ideo vñ inter tēperata versus calidū declinat. Auic. tñ dicit qd nouū est calidum in fine primi gradus. Et antiquū ex eo est sicū circa primū: sed nouum est humidū in primo. De rosa autē dicit cōmuniter qd est frigida in primo: sicca in scdo: loquēdo de rosa rē. Nam sicca est frigidior. Est tñ pposita rosa ex parte calida solutina posita in superficie dante sibi odorem et parte terrestri. et rubea ē fortior alba.

**Q**uarto nota qd de pplexione zuccari rosati facti cū solijs rosarū rubearū modo supradicto sunt varie sine doctozū. naz Marsili in qōne huius tituli dicit qz zuccarum rosatū est calidū et sicuz. Ratio qz calida dñantur in ppositione et ambo pponentia sunt sicca et in preparatione remouet plus de frigidū p decoctionem ad solē et plus de humido: zuccarū. n. qd est ita calū sicut rosa est frigida ponit triplū ad rosas in pōne et ambe sunt sicce. Gentilis vero in sili qōne ponit qd est sicū: sed aut tēperatū in actiuis: aut remisse frigidū: et rō qz zuccarū aut est tēperatū aut parū caliduz: de quo dicit esse discoridia: et sili de sicco: qz quidā dicunt qd est sicum: qdam qd est parū humidū: cum ergo rose sint manifeste frigiditatis et sicce in scdo: sequit qz zuccarū rosatū: aut est tēpatū in actiuis: aut parū frigidū: sed sicum in passiuis: nō tñ multū. Azaranius vo. 15. pticula antidotarij vult qz taz mel rosatū qz zuccarū rosatū sunt frigida: tñ frigidius est factū cum zuccaro: et magis cōueniens inflāmati et febrētib⁹. vnde sic dicit ad lraz: Et virtutes hozū miraber sunt he: calozes refrigerat et stomachū pfortant: et cōserunt febrētib⁹ et appetituz excitant et ventrē pfortant naturā paruz stringunt et tremori cordis valēt ppter odore bonū quez hnt et corp⁹ patientiū pfortant: pcpue sicū zuccaro fiant: qm zuccarina frigidiora sunt et magis caliduz: et calidus morbis. Nec Azaranius caplo de minoba de rosis qd est geleniabin. et Rasis. 3. Almansoris sm lram quā habemus dicit: qd est calidū zuccarū ros. vnde dicit qd hi qui calozes et ardore patiunt: et maxie si estas fuerit nullo mō sumere dñt: calefacit. n. et sitim affert. vñ putandum est hunc textū esse corruptuz: vt dicit Simon Zanuensis: et p3 p sequentia verba vbi dicit: qd si ipsum ppter illud: qd diximus bibere necessitas cogit: cū syrupo de zuccaro facto recipit: stat. n. qd si zuccarū rosatum cum aqua calida datur sit calidū: qd etiā syrupus de zuccaro absolute est magis calidus cum nō habeat rosarum tēperamentuz. Et ideo dicit Simon: qd in textu arabico principiuz primi capli nō dicit zuccarum rosa. sed geleniabin. et est cōmune ad id: qd sit euz melle: et ad id qd sit cum zuccaro. Et ideo in fine dicit: qd si necessitas cogit dare geleniabin ad abstergēduz stomachum in calefactis detur illud: qd est factū cum zuccaro: inuens qd nocumenta que dixit sunt ab illo qd est factū euz melle. et hoc est illud qd est caliduz. Est tamen multa differentia in virtute zuccari rosati qd est factum cum ros rubeis: et illud: qd est factum cum albis: qz cum rubeis est magis solutiuum et magis absterfuum et magis cordiale qz cum albis. Et similiter inter factū cum ros maturis: et inter factū euz nō maturis: et inter factū cum siccis et factuz cū viridibus: et quo ad se

cundas virtutes in oī zuccaro rosato est virtus stiptica hz in quodā nouo humido factū est virtus et solutina. **E**x quib⁹ p3 qd quo ad intētionē infrigidadi in febris putridis zuccarū rosatū nō est cōueniens in principio et ante eūonē: qz cū infrigidatione hz cōiuncta stipticitatē: quā merito mae et caliditatis febris nō debemus querere. **H**z scdo qd gra soluedi tñ: aut digerēdi materiā iterū nō est pportionatū: qz in febrē colericis habemus multa magis pportionata: sicut syrupū acetosum: aut decoctionē prunoz et similia. Et in flegmaticis habemus et solutina magis appropriata flegmati. **T**ertio p3 qd et in febrē multe inflātionis nō est cōueniens extinctiū: qz cū eis aqua frida inflāmet. vt dicit infra multo fortius inflāmet zuccarū rosatū qd est ita parū frigidū. **S**ed quarto cōcedit qd in febribus: in quib⁹ in principio indigemus euacuatione materiē cōtētarū in stomacho maxime subtili: et cū hoc indigemus confortatione qz zuccarū ro. et mel ro. pnt cōuenire pp intētionē cōfortadi: et hoc est sicut in flegmatica vt patebit infra: et ita forte possz cōuenire merito cōfortatiōis cordis et maxime cōmixtū cū aliquo alio corrigēte stipticitatē si de eo indigetur. **E**x quib⁹ p3 quare Auic. loquēs de infrigidantibus nō nominat in cura febrē zuccarū rosatū: et similr Halabas. et quare Rasis in diuisionib⁹ in caplo de febris compositis dat zuccarū rosatum non in primis viribus: sed secundo. Et vt patet intelligenti dicta quomodo sim varias circūstantias dari debz vario modo. Et in flegmatica plurimū erit cōuenienti⁹ mel rosatuz qz zuccarum. Et qd syrupus rosatus factus euz infusione est solutiuus: et factus cū aqua rosa. est constrictiu⁹: licet in vitro qd sit stipticitas.

**E**t scias qd cura febris putride est diuersa a curatione febris ethice. Curatio enim ethice ē cōtenta super contrarietates egritudinis: et curatio febris putride nō est cōtēta super cōtrarietatem egritudinis tantuz: imo super abscisionem cause eius: quāuis illud qd est conueniens egritudini et cibationi sit amicuz virtuti ex parte sui. s. virtutis et inimicū virtuti ex parte: quoniam est amicum inimico eius: et est materia quare est adiuvans vtrū qz earum: quāobrez indigemus in regimine eius canone: et nos singulare capitulum ei si deus voluerit faciemus.

**H**ic ponit quedā documēta ad propositū necessaria vt mihi videt et non sunt cañ. vel regule de rebus cum quibus sit opportunū infrigidare: aut euacuare et sunt tria documēta. secundū ponitur ibi. (Et si ias qd non est possibile.) tertium ibi. (N. si ignoras eam.) **I**n prima dicit qd cura febris putride est diuersa a cura febris ethice: qz cura febris ethice est cōtenta super cōtrarietate egritudinis tantuz: sed cura putride vltra cōtrarietatem egritudinis: oportet qd fiat cum abscisione cause eius a qua depēdet: quāuis etiā sit alia differētia: quoniam illud qd in febre putrida est conueniens egritudini et cibationi sit amicū virtuti ex parte qz. s. per ipsum virtus confortat et est cibus: est etiā ex parte cibi. s. virtuti inimicuz: qz est amicū inimico eius. s. materiei a qua pendet putrida febris: quare sequit qd est adiuvans vtrūqz. s. virtutem et materiam. et ideo propter hanc cōtrarietatem indigemus in vsu ciborum in putrida febre canone siue regula supple magis qz in vsu cibozum in ethica. et alia regula. Et ideo nos Auic. faciemus huic canoni siue regule singulare capitulum statim post presens capitulum.

**U**bi nota qd licet Gentilis hanc partē aliter introducat quasi probationē vnius cañ. supra statiz positi: sed

De zucca/ rosati cō plexione.

## De curatione vniuersali

pro certo ista est melior expositio. vide textum.  
**C** Nota secundo. qd qz febris ethica est febris facta. nō hz cam corpori intrinseca. qz qua depēdeat depēdētia speciali. iō circa cāe remotionē in quātū est talis febris non opz sollicitari: sed opz ipsaz extinguere cū contra. i. infrigidante. vt dicit deo duce capitulo suo: febris aut putrida vt huiusmodi habet cam a qua depēdet intra corpus dependentia speciali. z ideo opz cau sam abscindere iuxta superius dicta.

**C** Tertio cōsidera: qd dixit illud qd est cōueniēs egritudi dini z cibationi. Et Sen. p cōueniēs egritudini intel/ ligit infrigidans. Tamē qd Auicē. non psequit nisi de cibo. ideo ego intelligo qd hec est scda dīa inter curā ethice z putride: large sumēdo curā qd cibū inquantuz dz exhiberi patiētib<sup>9</sup> putridā indiget cōsiderationib<sup>9</sup> alijs qz pro curādo ethica: z cōsiderationibus subtili/ bus: qz ibi sunt cōtrarie indicationes. z iō intulit qd in eo indigemus canone z regula ne erremus. p qua ha benda facit capitulū singulare statim sequēs: nō ita au tē de cibatione patiētū ethica. hoc ergo documētum fuit vtile ad faciēdū nos intelligere cam. quare in mul tis regulis in cura putridarū indigemus z pro alteran tibus z pro digerētibus z pro euacuantibus z pro ci/ bis patiētum putridas.

**C** Et scias qd non est tibi possibile curare febrez nisi cognoueris eam.

**C** Hoc est scdm documētū: in quo dicit te debere sci/ re qd nō est tibi posse qd cures febrē nisi postqz cogno/ ueris eam z hoc de cura qd sit certe: nō casu: z nō intel/ ligas qd nō potes curare nisi postqz cognoueris qd sit febris: aut nisi postqz cognoueris qd sit putrida. he. n. due cognitōes presupponunt in isto capto: sed loquit de cognitione sue cāe: qz cognoscas cāe sue spēs an sit flegma vel colera vel ali<sup>9</sup> humor: z sicut cāe dispōnū: an sit digesta an cruda an viscosa: z sic dz alijs. z an i venis an in pūculari loco: puta epate vel alio: cū. n. cura pu tride regat oppōnē ad cāz: ista at nō sit artificiali nisi cognita cā: sequit qd nō possim<sup>9</sup> curare talē febrē: nō stāte dicta cognitōne: z h artificiali z determinate vel appropriate. Nam sine tali cognitōne nescis que ap/ propriat ad cause remotionem.

**C** Non si ignoraueris: tunc subtilia regimen.  
**C** Nonit tertū documētū di. qd si ignoras febrez. i. in causa sua modo dicto: tūc subtilia regimen. Et quarta primi di: qd cū ignoras egritudinē relinque eā nature: qm aut curabit: aut tādē manifestabit. Ignorātia tamē de qua illic dicit est magis cōis qz de qua hic. Nam hic iaz p̄supponit qd scio eē febrē putridā: sed ignoro cāz nō dicto ibi. i. quarta primi. ignorat magis egritudi iuxta illum cā. Et ex hoc pz cā. verificatio vel docu mēti. Nam si est putrida qd cognosco iam tūc qd indicat de cibi subtiliatione iuxta illud: qd sequēti capto dicit. Et si nō esset id qd attinet virtuti z indicat. igitur talis morb<sup>9</sup> subtiliatione regiminis: nisi ergo virtus nō con sentiat subtiliādū est regimen. Si vero virtus sit valde debilis et quo ad quātitatē cibi in via vna dandi subti liandū est regimen. Alio mō dicit Sen. subtiliādo regi mē non fit impedimētū virtuti: z hoc mō relinquit natu re vt precipitur primo cano. sen. 4. Aliter z magis pla cet Bētili: qz tales febrez quas ignoramus sunt: i q/ bus nec quo ad pūlsus: nec quo ad ereūtia: nec quo ad caliditatē perceptā sunt accidētia fortia. in talib<sup>9</sup> autē dubitamus an sit: qz mā est pauca que mouet multa la tenter: an qz materia est grossa. z ideo futura cronica. Et in talib<sup>9</sup> casib<sup>9</sup> conuenit in principio subtiliatio: vt dicit infra: qd possumus in p̄essu ingrossare si futura sit cronica. z tunc gradus subtilitatis dz esse fm virtu tis tenorē: qz merito morbi subtiliamus vltimē: z hoc considerando qd possit tolerare cum tali subtilitate vir/